Dicendum, quod non mentitur, quia non orat in persona sua, sed Ecclesiae, quae non decipitur: et ideo ponitur ipsa petitio in plurali.

74. --- Sed sciendum, quod *duobus* modis dimittitur. *Unus*

est perfectorum, ut scilicet offensus requirat offendentem. Psal. xxxiii, 15: *"Inquire pacem"*. Alius est communiter omnium, ad quem tenentur omnes, ut scilicet petenti veniam tribuat. Eccli. xxviii, 2: *"Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur"*.

75. --- Ex hoc sequitur alia beatitudo: "Beati misericordes": misericordia enim facit nos misereri proximo nostro.

Petitio 6

ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM

76. --- Sunt aliqui qui licet peccaverint, tamen desiderant veniam consequi de peccatis: unde et confitentur et poenitent; sed tamen non adhibent totum studium quod deberent, ut iterato in peccata non ruant. Quod quidem non est conveniens, ut scilicet ex una parte ploret quis peccata dum poenitet, ex alia unde ploret accumulet, dum peccat. Et propter hoc dicitur Isai. i, 16: *"Levamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse"*. Et ideo, sicut supra dictum est, Christus in praecedenti docuit nos petere veniam peccatorum; in hac vero docet nos petere ut possimus vitare peccata, ut scilicet non inducamur in tentationem per quam labamur in peccata, cum dixit: "Et ne nos inducas in tentationem".

77. --- Circa quod *tria* quaeruntur. *Primo quid sit tentatio; secundo qualiter homo tentatur, et a quo; tertio vero quomodo liberatur* in tentatione.

78. --- A) *Circa primum* sciendum est, quod tentare nihil aliud est quam experiri seu probare: unde tentare hominem est probare virtutem eius.

Experitur autem seu probatur virtus hominis *dupli-*

citer, secundum quod *duo* exigit hominis virtus. *Unum* pertinet ad bene operandum, scilicet quod bene operetur; *aliud* est quod caveat a malo. Psal. xxxm, 15: "*Declina a malo, et fac bonum*". Probatur ergo virtus hominis *quandoque* quantum ad hoc quod bene facit, *quandoque* vero quantum ad hoc cesset a malo.

79. --- Quantum ad *primum* probatur homo utrum inveniatur promptus ad bonum, ut ad ieiunandum et huiusmodi. Tunc enim est virtus tua magna quando promptus inveniris ad bonum. Et hoc modo Deus probat aliquando hominem; non quod lateat eum virtus hominis, sed ut eam omnes cognoscant, et detur omnibus in exemplum. Sic tentavit Deus Abraham, Gen. xxii, et Iob. Et ideo Deus saepe immittit tribulationes iustis, ut dum patienter sustinent, appareat virtus eorum, et in virtute proficiant. Deut. xiii, 3: "*Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non*". Sic ergo Deus tentat provocando ad bonum.